[image: image1.jpg]

Кемеровская область-Кузбасс
Анжеро-Судженский городской округ

Совет народных депутатов Анжеро-Судженского городского округа
РЕШЕНИЕ
от «26» февраля 2026 г. № 444
Принято на сессии Совета народных депутатов

Анжеро-Судженского городского округа

«26» февраля 2026 г.
О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Анжеро-Судженского городского округа от 26.03.2015 №339 «О муниципальной службе в органах местного самоуправления Анжеро-Судженского городского округа»

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2025 №505-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Кемеровской области - Кузбасса от 01.11.2025 №131-ОЗ «О внесении изменения в статью 4 Закона Кемеровской области «О некоторых вопросах прохождения муниципальной службы», Совет народных депутатов Анжеро-Судженского городского округа
РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальной службе в органах местного самоуправления Анжеро-Судженского городского округа, утвержденное решением Совета народных депутатов Анжеро-Судженского городского округа от 26.03.2015 №339 «О муниципальной службе в органах местного самоуправления Анжеро-Судженского городского округа», следующие изменения:

1.1. в абзаце втором части 4 статьи 1 Положения слова «Кемеровской области» заменить словами «Кемеровской области – Кузбасса»;

1.2. в части 1 статьи 2 Положения слова «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

1.3. в части 1 статьи 2 Положения слова «законодательством Кемеровской области о муниципальной службе в Кемеровской области» заменить словами «законодательством Кемеровской области – Кузбасса о муниципальной службе в Кемеровской области – Кузбассе»;

1.4. часть 2 статьи 8 Положения изложить в следующей редакции:                «2. Соотношение должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Кемеровской области - Кузбасса с учетом квалификационных требований к соответствующим должностям муниципальной службы и должностям государственной гражданской службы Кемеровской области – Кузбасса устанавливается законом Кемеровской области – Кузбасса.»;
1.5. в пункте 1 части 1 статьи 10 Положения слова «Кемеровской области» заменить словами «Кемеровской области – Кузбасса»;

1.6. в пункте 10 части 1 статьи 10 Положения слова «Кемеровской области» заменить словами «Кемеровской области – Кузбасса»;

1.7. в части 2 статьи 10 Положения слова «Кемеровской области» заменить словами «Кемеровской области – Кузбасса»;

1.8. в подпункте «а» пункта 1 части1 статьи 12 Положения слова «Кемеровской области» заменить словами «Кемеровской области – Кузбасса»;
1.9. часть 1 статьи 15 Положения изложить в следующей редакции: «1. Гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, муниципальный служащий представляют представителю нанимателя (работодателю) сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предусмотренные Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», в случаях, установленных данным Федеральным законом. Указанные сведения представляются в порядке, сроки и по форме, которые установлены для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», государственными гражданскими служащими Кемеровской области – Кузбасса.»;

1.10. часть 2 статьи 15 Положения изложить в следующей редакции: «2. Муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной службы, включенную в соответствующий перечень, обязан представлять сведения о расходах, предусмотренные Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», в порядке и по форме, которые установлены для представления таких сведений государственными гражданскими служащими Кемеровской области – Кузбасса.»;

1.11. в части 3 статьи 15 Положения слова «Кемеровской области» заменить словами «Кемеровской области – Кузбасса»;

1.12. в части 4 статьи 15 Положения слова «о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» исключить;

1.13. в части 5 статьи 15 слова «сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» заменить словами «сведений, представляемых муниципальным служащим в соответствии с настоящей статьей,»;
1.14. в части 6 статьи 15 Положения слова «сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих» заменить словами «сведений, представляемых муниципальным служащим в соответствии с настоящей статьей,»;

1.15. в части 7 статьи 15 Положения слова «сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» заменить словами «сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», и сведений о расходах, предусмотренных Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,»;

1.16. в части 8 статьи 15 Положения слова «Кемеровской области» заменить словами «Кемеровской области – Кузбасса»;

1.17. пункт 10 части 3 статьи 16 Положения изложить в следующей редакции: «10) сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предусмотренные Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции»;»;
1.18. в части 7 статьи 16 Положения с лова «от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

1.19. в части 7 статьи 16 Положения слова «Кемеровской области» заменить словами «Кемеровской области – Кузбасса»;

1.20. часть 3 статьи 17 Положения изложить в следующей редакции                  «3. Квалификационные требования к уровню профессионального образования:

1) для высших должностей муниципальной службы - высшее образование;

2) для главных, ведущих и старших должностей муниципальной службы - высшее образование либо профессиональное образование по специальности, соответствующей должностным обязанностям муниципального служащего;

3) для младших должностей муниципальной службы - профессиональное образование.»;
1.21. часть 4 статьи 17 Положения изложить в следующей редакции:                          «4. Квалификационные требования к стажу:

1) для высших должностей муниципальной службы - не менее двух лет стажа муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки;

2) для главных должностей муниципальной службы - не менее одного года стажа муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки;

3) для ведущих, старших и младших должностей муниципальной службы - без предъявления требования к стажу.»;

1.22. статью 17 Положения дополнить частью 4-1 следующего содержания:     «4-1. При исчислении стажа работы по специальности, направлению подготовки лиц, принимавших участие в специальной военной операции, учитывается время замещения ими воинских должностей в период участия в специальной военной операции.»;
1.23. часть 1.1 статьи 23 Положения изложить в следующей редакции: «1.1. В стаж муниципальной службы для установления ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, определения продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет, предоставляемого муниципальным служащим, и установления им других гарантий, предусмотренных федеральными законами, Законом Кемеровской области от 30.06.2007 №103-ОЗ «О некоторых вопросах прохождения муниципальной службы» и Уставом муниципального образования «Анжеро-Судженский городской округ», помимо периодов замещения должностей, указанных в части 1 настоящей статьи, включаются (засчитываются) также периоды замещения должностей, включаемые (засчитываемые) в стаж государственной гражданской службы в соответствии с частью 2 статьи 14 Федерального закона «О государственной гражданской службе Российской Федерации».;

1.24. в части 3 статьи 26 Положения слова «Кемеровской области» заменить словами «Кемеровской области – Кузбасса»;

1.25. в части 6 статьи 26 Положения слова «Кемеровской области» заменить словами «Кемеровской области – Кузбасса»;

1.26. в части 1 статьи 29 Положения слова «Кемеровской области» заменить словами «Кемеровской области – Кузбасса»;

1.27. в части 1 статьи 31 Положения слова «Кемеровской области» заменить словами «Кемеровской области – Кузбасса»;
1.28. часть 2 статьи 31 Положения изложить в следующей редакции: «2. В стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим включаются (засчитываются) периоды замещения должностей, указанных в части 1 статьи 23 настоящего Положения, а также периоды замещения должностей, периоды службы (работы), предусмотренные Указом Президента Российской Федерации «О перечне должностей, периоды службы (работы) в которых включаются в стаж государственной гражданской службы для назначения пенсии за выслугу лет федеральных государственных гражданских служащих», в порядке, установленном частью 2 статьи 23 настоящего Положения.»;

1.29. статью 21. «Заключительные положения» исключить.
1.30. в Приложение №3 к решению слова «Кемеровской области» заменить словами «Кемеровской области – Кузбасса»;
1.31. в подпункте 1.1. пункта 1 Приложения №3 к решению слова  «профессиональное» исключить;
1.32. подпункт 1.2. пункта 1 Приложения №3 к решению изложить в следующей редакции: «1.2. Квалификационные требования к стажу работы: не менее двух лет стажа муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки.»;

1.33. в подпункте 2.1. пункта 2 Приложения №3 к решению слова: «высшее профессиональное образование либо среднее профессиональное образование по специальности, соответствующей должностным обязанностям муниципального служащего» заменить на слова «высшее образование либо профессиональное образование по специальности, соответствующей должностным обязанностям муниципального служащего»;

1.34. подпункт 2.2. пункта 2 Приложения №3 к решению изложить в следующей редакции: «2.2. Квалификационные требования к стажу работы: не менее одного года стажа муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки.»;

1.35. в подпункте 3.1. пункта 3 Приложения №3 к решению слова: «высшее профессиональное образование либо среднее профессиональное образование по специальности, соответствующей должностным обязанностям муниципального служащего» заменить на слова «высшее образование либо профессиональное образование по специальности, соответствующей должностным обязанностям муниципального служащего»;

1.36. подпункт 3.2. пункта 3 Приложения №3 к решению изложить в следующей редакции: «3.2. Квалификационные требования к стажу работы: без предъявления требования к стажу.»;

1.37. в подпункте 4.1. пункта 4 Приложения №3 к решению слова: «высшее профессиональное образование либо среднее профессиональное образование по специальности, соответствующей должностным обязанностям муниципального служащего» заменить на слова «высшее образование либо профессиональное образование по специальности, соответствующей должностным обязанностям муниципального служащего»;

1.38. подпункт 4.2. пункта 4 Приложения №3 к решению изложить в следующей редакции: «3.2. Квалификационные требования к стажу работы: без предъявления требования к стажу.»;
1.39. в подпункте 5.1. пункта 5 Приложения №3 к решению слово «среднее» исключить.
2. Опубликовать данное решение в массовой газете «Наш город», сетевом издании «Официальный сайт администрации Анжеро-Судженского городского округа» (доменное имя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - anzhero.ru).
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель Совета народных
депутатов городского округа                                                            В.А. Рогалис
Глава городского округа                                                                    Д.В. Ажичаков